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 تحديد مستوى إعادة الطلب خلال فترة الانتظار 

 باستخدام توزيع رالي



 :المستخلص 
رىّٓ أ١ّ٘خ اٌغ١ؽشح ػٍٝ اٌخض٠ٓ ػٕذ رؾذ٠ذ ِغزٜٛ إػبدح اٌؽٍت خلاي فزشح الأزظبس ، ٌزٌه فبْ اٌٙذف 

١ٍّخ اٌغ١ؽشح ػٍٝ اٌخض٠ٓ ٠ٚعّٓ ػذَ ٚعٛد ِٓ اٌجؾش  ٠زؽٍت ِٕب ِؼشفخ اٌزٛص٠غ الاؽزّبٌٟ اٌزٞ ٠ٕظُ ػ
شؾٗ ف١ٗ. ٠ٚؼذ رٛص٠غ ساٌٟ ِٓ اٌزٛص٠ؼبد راد اٌىفب٠خ ٚاٌّشٚٔخ ٚاٌغٛدح اٌؼب١ٌخ فٟ رؾذ٠ذ ِذٜ اٌؾبعخ 

خلاي فزشح  (SCEI)ٌٍؽٍت ػٍٝ اٌّٛاد اٌّخض١ٔخ اٌزٟ رزؼبًِ ِؼٙب اٌششوخ اٌؼبِخ ٌٍصٕبػبد اٌىٙشثبئ١خ 
فٟ أدٔٝ ِغزٜٛ ٌٙب ٚثبٌزبٌٟ فبْ ِٓ اٌغٌٙٛخ اٌغ١ؽشح ػٍٝ ػ١ٍّخ صٕغ  الأزظبس ٌغؼً ِغزٜٛ اٌّخبؼشح

ٚارخبر اٌمشاس ٌؾ١ٓ اٌزٛصً إٌٝ اٌمشاس الأِضً اٌزٞ ٠ؾمك ِٕفؼخ اٌششوخ اٌؼبِخ ٌٍصٕبػبد اٌىٙشثبئ١خ  فٟ 
  .رؾذ٠ذ ِغزٜٛ إػبدح اٌؽٍت ٌٍّٛاد اٌّخض١ٔخ 

ٌج١ضٞ ، رٛص٠غ ساٌٟ ، ِزٛعػ اٌؽٍت ٚالأؾشاف اٌىٍّبد اٌّفزبؽ١خ : ؼش٠مخ اٌز١ّٙذ ا٢عٟ ، اٌّمذس ا
 اٌّؼ١بسٞ خلاي فزشح الأزظبس ، ِغزٜٛ إػبدح اٌؽٍت 

Abstract: 
     The importance of controlling inventories when determining the level of 
reorders during the Lead time , so the aim of the research requires us to know the 
probability distribution which regulates the process control of inventories and 
ensures the absence of scarcity it. The distribution of the Rayliegh of the 
distributions of efficiency, flexibility and high quality in determining the need 
for the requested materials stocks , which deals with the State Company For 
Electrical Industries (SCEI) during the Lead time to make the level of risk at a 
minimum level and therefore easier to control the decision-making until they 
reached an optimal decision which achieves the benefit of the State Company For 
Electrical Industries in determining the reorder level of demand for the stocks 
items                                                                    
     Keywords: Exponential Smoothing Method , Bayesian estimator , Rayliegh 
Distribution , Average demand & standard Deviation during lead time , Reorder 
level      

 اٌّمذِخ  -1
ِٓ اٌزٛص٠ؼبد اٌّغزّشح اٌشبئؼخ اٌزٟ رزؼٍك  (Rayliegh Distribution)٠ؼذ رٛص٠غ ساٌٟ         

ثذساعخ   ؽبلاد اٌفشً )اٌؼؽً( اٌزٟ رؾذس فٟ اٌّؼذاد ٚالأعٙضح اٌىٙشثبئ١خ اٌزٟ رزؼٍك ثذساعخ اٌّؼـ١ٌٛـخ 
(Reliability)ك رؾذ٠ذ ِغزٜٛ إػبدح اٌؽٍت ض٠ٓ ٚرٌه ػٓ ؼش٠.ٚوزٌه فٟ ِغبلاد اٌغ١ؽشح ػٍٝ اٌخ

ثبلإظبفخ إٌٝ رٌه فبْ ٌٍزٛص٠غ اعزخذاِبد ٘بِخ فٟ ِٛظٛع اٌشلبثخ ػٍٝ اٌغٛدح ٚاٌغ١ؽشح إٌٛػ١خ ٌّب ٠ز١ّض 
 (Parameters)ثٗ ٘زا اٌزٛص٠غ ِٓ ِٛاصفبد ٚدلخ ٚوفبءح ػب١ٌخ فٟ أػؽبء إٌزبط ِّٙب رغ١شد ِؼبٌِّٗ 
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 ٠ٚؼذ ؽـبٌخ خـبصخ ِـٓ رـٛص٠ـغ ٠ٚـجـً  (Lord Rayleigh)ـ١ٍضٞ ٚأُوزـشف ِٓ لجً اٌؼبٌـُ اٌف١ض٠بئٟ الإٔى
(Weibull Distribution) ًػٕـذِـب رـىْٛ ِؼـٍّخ اٌشـى(Scale Parameter)  ٞٚ(2)رغب . 

 
 

 

 اٌغبٔت إٌظشٞ -2
  (Notations)ثؼط ِؤششاد رٛص٠غ ساٌٟ  2-1

   ذح وبلأرٌٟٛاؽاٌّؼٍّخ ا رٚ Raylieghٌزٛص٠غ  (p.d.f)إْ داٌخ اٌىضبفخ الاؽزّب١ٌخ  -1
 

 رّضً ِؼٍّخ اٌم١بط ( θ)إر أْ       
 وبلأرٟ  Raylieghٌزٛص٠غ  (.c.d.f)أْ اٌذاٌخ اٌزغ١ّؼ١خ  -2
 
 اٌزٛص٠غ لا ٠زّزغ ثخبص١خ أؼذاَ اٌزاوشح  -3
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 Exponential Smoothing (3)اٌزٕجؤ ثبعزخذاَ ؼش٠مخ اٌز١ّٙذ ا٢عٟ 2 -2
method Forecasting 

مخ لإػؽبء أٞ رمذ٠ش اٌذل١مخ ٌٍج١بٔبد اٌّغجٚإّٔب ٘ٛ اٌّؼبٌغخ الإؽصبئ١خ  أٚ ؽذعبً أْ اٌزٕجؤ لا ٠ؼذ رخ١ّٕبً
ٝ دساعخ ػ١ٍّخ ٚػ١ٍّخ رمَٛ ػٍٝ أعظ ٌؾبٌخ اٌّزغ١ش فٟ اٌّغزمجً . ٚرؼزّذ ٘زٖ اٌّؼبٌغخ الإؽصبئ١خ ػٍ

ٚرٌه ثغجت  ض٠ِٓغبي اٌغ١ؽشح ػٍٝ اٌخػ١ٍٙب.ٚأْ الا٘زّبَ ثبٌزٕجؤ ٠ٕصت فٟ ٚلٛاػذ س٠بظ١خ ِزؼبسف 
ٍجبً ِّب ٠ؤصش ع (Lead time)اٌزغ١شاد اٌزٟ رؽشأ ػٍٝ  ؽغُ اٌؽٍت الأِضً  ٚوزٌه ػٍٝ ؼٛي فزشح الأزظبس

فعلًا ػٓ ،  (Reorder level)فٟ ػ١ٍّخ صٕغ ٚارخبر اٌمشاس اٌزٞ ٠ىّٓ فٟ رؾذ٠ذ ِغزٜٛ إػبدح اٌؽٍت 
اٌزغ١شاد اٌفغبئ١خ فٟ ؽغُ اٌؽٍت اٌزٟ ٠شعغ عججٙب إٌٝ ظشٚف غ١ش اػز١بد٠خ ٚاٌزٟ لا رغّؼ ؼج١ؼزٙب 

 ثزمذ٠ش٘ب ثشىً ِعجٛغ  ِضً اٌف١عبٔبد ، اٌؾشٚة ٚ اٌضلاصي .........اٌخ.
ٚرؼذ ؼش٠مخ اٌز١ّٙذ ا٢عٟ ِٓ أوضش اٌؽشائك اٌشبئؼخ الاعزخذاَ فٟ ِغبي اٌغ١ؽشح ػٍٝ اٌخض٠ٓ ، ٚأْ أثغػ 

 (4)ِؼبدٌخ ٌٍز١ّٙذ ا٢عٟ ٠ّىٓ وزبثزٙب ثبٌشىً الأرٟ 

.....(3)..........α)F(1αXF tt1t  

 إر أْ 
 

Ft        ٠ّضً اٌم١ّخ اٌزٕجؤ٠خ ٌٍفزشح اٌؾب١ٌخ : 
 Ft+1   اٌلاؽمخ: ٠ّضً اٌم١ّخ اٌزٕجؤ٠خ ٌٍفزشح 

Xt-1   : ٠ّضً اٌم١ّخ اٌّشب٘ذح ٌٍفزشح اٌغبثمخ 
 زشع١ؼ ا٢عٟ )ػبًِ اٌّخبؼشح( ٚرىْٛ ل١ّزٗ ث١ٓ اٌصفش ٚاٌٛاؽذ: ٠ّضً صبثذ اٌز١ّٙذ أٚ اٌ   
 ٠ّضً ِغزٜٛ اٌؾّب٠خ -1):

 ٕؾصً ػٍٝ فإٌٝ ِشوجبرٙب  Ftٚػٕذ أؽلاي 

 

1t
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 إٌٝ ِشوجبرٙب فٕؾصً ػٍٝ Ft-kٚثٕفظ الأعٍٛة ٔؾًٍ 
  

.(4)..........Xα)α(1................Xα)α(1Xα)α(1αXF 1)(Nt
1-N

2t
2

1-tt1t  

 
 

 س٠بظ١خ ٚوبلأرٟ  ػٍٝ شىً ِزغٍغٍخ(4)ٌخ ِّب عجك ٠ّىٓ وزبثخ اٌّؼبد
 

)........(5..........Xα)(1αF kt

1N

0K

k
1t 





    

أْ رأص١ش ل١ُ اٌّشب٘ذاد اٌغبثمخ ٠ٕخفط أع١بً ِغ اٌٛصْ ثّؼٕٝ أْ اٌزشع١ؼ اٌّؼؽٝ  (4)٠ٚلاؽظ ِٓ اٌّؼبدٌخ  
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ٚػٍٝ  (1)رٍه اٌّشب٘ذح ٚوّب ِٛظؼ فٟ اٌغذٚي سلُ ٌىً ِشب٘ذح ِٓ اٌّشب٘ذاد ٠ٕخفط أع١بً ِغ لِذَ 
 (α=0.10,0.30,0.50,0.70)شاض أْ افز
 

α=0.70 α=0.50 α=0.30 α=0.10 ل١ُ اٌّشب٘ذاد اٌٛصْ اٌّشعؼ 

0.70 0.50 0.30 0.10 α Xt 

0.21 0.25 0.21 0.09 α(1-α) Xt-1 

0.063 0.125 0.147 0.018 α(1-α)
2 

Xt-2 

0.018 0.0625 0.102 0.0729 α(1-α)
2 

Xt-3 

0.005 0.0313 0.072 0.0659 α(1-α)
2 

Xt-4 

 (1)عذٚي سلُ 
 ٠ج١ٓ ِذٜ رأص١ش الأٚصاْ ػٍٝ ل١ُ اٌّشب٘ذاد

        

ٌٍششٚع فٟ آ١ٌخ ػًّ ؼش٠مخ اٌز١ّٙذ ا٢عٟ  (F1)ٚأْ اٌّشىٍخ رىّٓ فٟ رؾذ٠ذ اٌم١ّخ الاثزذائ١خ اٌزٕجؤ٠خ 
غبثٟ ٌٍج١بٔبد ٚاٌزٟ رؼذ ؽغش الأعبط اٌزٟ ِٓ خلاٌٙب ٠زُ رٕف١ز الأٔشؽخ ِّب ٠زؽٍت الأِش أخز اٌٛعػ اٌؾ

 اٌزبس٠خ١خ اٌؾم١مخ ثّؼٕٝ 
    
 

 
، ٠ٚفعً أْ ٠ىْٛ صبثذ اٌزشع١ؼ ا٢عٟ  (1)٠ٚغزخذَ ٘زا الأعٍٛة ٌٍذساعبد اٌّغزمج١ٍخ ثؼ١ذح الأِذ       

   (5)فٟ أدٔٝ ؽذً ٌٗ  ٚأْ رىْٛ ل١ّزٗ ث١ٓ  (.M.S.E)اٌزٞ ٠غؼً ِزٛعػ ِشثغ الأخؽبء 
 

 ٍت ٚالأؾشاف اٌّؼ١بسٞ خلاي فزشح الأزظبساٌؽ رمذ٠ش ِزٛعػ 3 -2
ٚوّب روش عبثمبً ، أِب ف١ّب ٠خص الأؾشاف  (3)ٚفمبً ٌٍّؼبدٌخ  M(d) ٠ّىٓ إ٠غبد ِؼذي اٌؽٍت         

 Mean Absolute)ف١زُ ؽغبثٗ ثبلاػزّبد ػٍٝ ِزٛعػ ِؽٍك الأؾشافبد  اٌّؼ١بسٞ ٌٍؽٍت 
Deviation)  ٌٗ ٚاٌزٞ عٕشِضM(t) ِزٛعػ عٍغٍخ ِؽٍك  الاثزذائ١خ رىْٛ ل١ّزٗ ٠ْٚفعً أ ٟ٘

 ثّؼٕٝ (1)الأخؽبء
 
 

 ٚػ١ٍٗ فبْ 

.....(6)..........α)M(1eαM tt1t  

 ٠ّضً خؽأ اٌزٕجؤ ٠ٚؾغت ٚفمبً ٌّب ٠ٍٟ  etإر أْ 
ttt FXe  

 

ْ ثبلإِىبْ ، ٚثبٌزبٌٟ فب(eٚأْ خؽأ اٌزٕجؤ ٠زجغ اٌزٛص٠غ اٌؽج١ؼٟ ثّزٛعػ صفشٞ ٚأؾشاف ِؼ١بسٞ      
 ٚوبلأرٟ  (4)ِٓ ِزٛعػ ِؽٍك الأخؽبء (1.25)رمذ٠ش الأؾشاف اٌّؼ١بسٞ ٌٍؽٍت اٌزٞ ٠ّضً رمش٠جبً 

 
 
 
 

٠ّضً ِغّٛع اٌفزشاد  (ML)٠ّضً ِمذاس اٌزؾ١ض ، ٚػ١ٍٗ فبْ ِؼذي اٌؽٍت خلاي فزشح الأزظبس  (n/n+1)ٚأْ 
 (Lؾشاف اٌّؼ١بسٞ خلاي فزشح الأزظبس. أِب الأM(d)ٌّؼذي اٌؽٍت (t+1,t+2,………,t+n)اٌّزٕجأ ثٙب 

  ٌلأؾشاف اٌّؼ١بسٞ اٌؽٍت (t+1,t+2,………,t+n)٠ّضً ِغّٛع اٌفزشاد اٌّزٕجأ ثٙب 
 اؽزغبة ِؤششاد اٌخض٠ٓ ٚفمبً ٌزٛص٠غ ساٌٟ 2-4

 Bayesian Technique for  (6)رمذ٠ش ِؼٍّخ اٌم١بط ثبعزخذاَ اٌؽش٠مخ اٌج١ض٠خ - أ
scale Parameter  

ٚصـف آ١ٌخ عٕزؽشّق إٌٝ  الاعزخذاَ ، ٚ خِـٓ أعب١ٌت ؼشائك اٌزمذ٠ش اٌشبئؼ ش٠مخ ث١ض أعٍٛثبًرُؼذ ؼ    

أعٍٛثٙب ٌزمذ٠ش ِؼٍّخ اٌم١بط ٌزٛص٠غ س٠ٍَٟ، ٚثبفزشاض 
  g

م١بط، ٠ّضً اٌزٛص٠غ اٌّغجك ٌّؼٍّخ اٌ 
ٚاٌّزّضً ٚعٕؽٍك ػ١ٍٗ  (Posterior Distribution)اٌزٛص٠غ اٌلاؽك فغ١زُ رٛظ١فٗ ٌٍؾصٛي ػٍٝ 

ثبٌشِـض 
  ntth ,...,,t| 21

ذٜ دٚاي ـبي إؽـذّساد ث١ض ثبعزؼّــُ اٌزٛصً إٌٝ ِمـاٌزٞ ػٓ ؼش٠مٗ ٠ز 
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اٌؼـبٌـُ ع١ـفشٞ ٗ ـشؽـزٞ الزـك اٌـغ اٌّغجـشض أْ اٌزٛص٠ـٕفـٌٚ ،(Los Function)خ ـشٚفـاٌخغبسح اٌّؼ
(Jeffery's prior Distribution)  

 
 رّضً و١ّخ صبثزخ  K إر أْ

 وبلأرٟ  (n)ٚاْ داٌخ الإِىبْ ٌزٛص٠غ ساٌٟ ٌٍؼ١ٕخ 
 
 
 

دِظ داٌخ ٚرٌه ػٓ ؼش٠ك ؽبصً ظشة   (.Joint Dist)ِّب ٠زؽٍت الأِش ِؼشفخ داٌخ اٌزٛص٠غ اٌّشزشن 
 اٌىضبفخ اٌمج١ٍخ ِغ داٌخ الإِىبْ ٚوبلأرٟ 

  
 
 
 

  (.Marginal Dist)إِب داٌخ اٌزٛص٠غ اٌؾذٞ 
 وبلأرٟ فزؾغت  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 ٚثبفزشاض ِب ٠ٍٟ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 فٕؾصً ػٍٝ (8)فٟ اٌّؼبدٌخ  (9),(10),(11)ٚثبٌزؼ٠ٛط ػٓ اٌّؼبدلاد 
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 وبلأرٟ (.Posterior Dist)ٚػ١ٍٗ فبْ داٌخ اٌزٛص٠غ اٌلاؽك
 
 
 
 
 
 
 

 ٍٝ داٌـخ اٌخغـبسح اٌزشث١ؼ١خـبد ػـف١ـؾغت ثبلاػـزّ إِـب ف١ـّب ٠خـص اٌّـمـذس اٌج١ـضٞ ٌٍّؼـٍّـخ       

(6)(Squared Loss Function)   ٟٚوبلأر 
2

θ)θ(θ),θL(  ˆˆ  
 

 فٟ أدٔٝ ِغزًٜٛ  ٌٙب  ٚرٌه ِٓ خلاي إ٠غبد اٌزٛلغ ٌٙب(Risk Function)ٚاٌزٟ رغؼً داٌخ اٌّخبؼشح 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 ٌٍصفش ٔؾصً ػٍٝ ِٚغبٚارٙب  ٚثأخز اٌّشزمخ اٌغضئ١خ ٌٍّمذس اٌج١ضٞ ٌٍّؼٍّخ 

 n21 x,...,x,x|θEθ ˆ 

 ٚػ١ٍٗ فبْ اٌّمذس اٌج١ضٞ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 فٕؾصً ػٍٝ  (13)فٟ اٌّؼبدٌخ  (9)،(10)،(11)ٚثبٌزؼ٠ٛط ػٓ اٌّؼبدلاد 
 
 
 
 
 

  Reorder Level Evaluation (2)ِغزٜٛ إػبدح اٌؽٍترم١١ُ   - ة
ُ ؼٍت عذ٠ذ ػٍٝ اٌّبدح ٌغذاد إٌمص أٚ اٌؼغض ٠ؼشف ثأٔٗ اٌّغزٜٛ اٌزٞ ػٕذ اٌٛصٛي ا١ٌٗ لاثذ ِٓ رمذ٠      

ٚوزٌه ػٍٝ ِؼذي اٌؽٍت  (Buffer Stock)ػٍٝ اٌخض٠ٓ الاؽز١بؼٟ  الأعٍٛةاٌزٞ ؽصً ف١ٙب ، ٠ٚؼزّذ ٘زا 
 ٌزٛص٠غ ساٌٟ اٌخ اٌزشاو١ّخٚ ؼٛي فزشح الأزظبس ٠ّٚىٓ اؽزغبثٗ ػٓ ؼش٠ك أخذ ِؼىٛط اٌذ

 
 

 ٚػ١ٍٗ فبْ 
 
 

 ٚثأخز اٌٍٛغبس٠زُ اٌؽج١ؼٟ ٌٍؽشف١ٓ ٔؾصً ػٍٝ

F)Ln(12θx
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..(15)..........F)2Ln(1θx  
 

 : سلُ ػشٛائٟ ٠زجغ رٛص٠ؼبً ِٕزظّبً ٚرىْٛ ل١ّزٗ ث١ٓ اٌصفش ٚاٌٛاؽذ  Fإر أْ     

 اٌغبٔت اٌؼٍّٟ -3
 ٌٍؽٍترمذ٠ش ِزٛعػ اٌؽٍت ٚالأؾشاف اٌّؼ١بسٞ  3-1

شؼجخ الإؽصبء فٟ اٌششوخ –فٟ اٌجذا٠خ رُ عّغ اٌج١بٔبد اٌّزؼٍمخ ثى١ّبد اٌؽٍت ِٓ ِشوض اٌّؼٍِٛبد          
ٚػٍٝ أعبط فصٍٟ ٚلٛاِٙب  (2008-2012) فٟ اٌٛص٠ش٠خ ٌٍغٕٛاد (SCEI) اٌؼبِخ ٌٍصٕبػبد اٌىٙشثبئ١خ

 Lead)أْ ِزٛعػ فزشح الأزظبس  ِٛاد وٙشثبئ١خ ، ػٍّب أْ اٌذساعبد اٌغبثمخ ٌذٜ اٌششوخ أظٙشد (9)
Time)  أشٙش ث١ٓ ؼٍت ٚأخش ٚرٌه ِٓ خلاي رغ١ٙض اٌششوخ ثبٌّٛاد الأ١ٌٚخ ِٓ الأعٛاق  (3)رغزغشق

 (1) ٌٍّبدح الأٌٚٝ وّب فٟ اٌغذٚي سلُ  M(d)اٌّؾ١ٍخ.ٚثزؽج١ك ؼش٠مخ اٌز١ّٙذ ا٢عٟ ع١زُ رمذ٠ش ِؼذي اٌؽٍت
 ٚوبلأرٟ (3)ٚفمبً ٌٍّؼبدٌخ 

t season Xt M(d)=Ft 

2008 

1 120 241.00 

2 130 228.90 

3 140 219.01 

4 150 211.11 

2009 

1 100 205.00 

2 220 194.50 

3 200 197.05 

4 300 197.34 

2010 

1 290 207.61 

2 280 215.85 

3 210 222.26 

4 250 221.04 

2011 

1 300 223.93 

2 400 231.54 

3 350 248.39 

4 300 258.55 

2012 

1 250 262.69 

2 230 261.42 

3 330 258.28 

4 270 265.45 

L=3 

t+1  265.91 

t+2  265.91 

t+3  265.91 

 اٌغذٚي سلُ
 ٠ج١ٓ رؽج١ك ؼش٠مخ اٌز١ّٙذ ا٢عٟ ٌٍّبدح الأٌٚٝ(1)

         
ِٗ ٌٍج١ب (2)ٚ   (1)ٚاٌشىً سلُ           ٔبد اٌؾم١م١خ ٚاٌزٕجؤ٠خ ٌٍّبدح ٠ج١ٓ ِذٜ اعزمشاس٠خ اٌؽٍت ٚرزثزث

 الأٌٚٝ ٚاٌضب١ٔخ ِٓ ث١ٓ ٘زٖ اٌّٛاد اٌزغؼخ
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الشكل (2) يبين مدى اسقراريت الطلب على المادة الثانيت

البياناث الحقيقيت

البياناث التنبؤيت

 
ٚاٌزٞ  (et)إِب ف١ّب ٠زؼٍك ثذساعخ رمذ٠ش الأؾشاف اٌّؼ١بسٞ ٌٍؽٍت ف١زؽٍت الأِش اؽزغبة خؽأ اٌزٕجؤ         

زٛص٠غ اٌؽج١ؼٟ اٌم١بعٟ ٠ؼشف ثأٔٗ اٌفشق ث١ٓ اٌم١ّخ اٌؾم١م١خ ٚاٌم١ّخ اٌزٕجؤ٠خ ٚ٘ٛ ِزغ١ش ػشٛائٟ ٠زجغ اٌ
، ٚػ١ٍٗ  (Mt)٠زُ اؽزغبة ِزٛعػ ِؽٍك الأؾشافبد . ِٚٓ ثؼذ٘ب (tثّزٛعػ صفشٞ ٚأؾشاف ِؼ١بسٞ 

٠ج١ٓ (2) ، ٚاٌغذٚي سلُ  (8)ٚفمبً ٌٍّؼبدٌخ  فّٓ اٌغٌٙٛخ ٠زُ إ٠غبد ل١ّخ الأؾشاف اٌّؼ١بسٞ ٌٍؽٍت 
 ّبدح اٌضب١ٔخ اعزخشاط ِزٛعػ اٌؽٍت ٚالأؾشاف اٌّؼ١بسٞ ٌٍؽٍت ٌٍ
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t season Xt M(d)=Ft /et/ Mt δ(d) 

2008 

1 120 241.00 121.00 64.59 80.74 

2 130 228.90 98.90 70.23 87.79 

3 140 219.01 79.01 73.10 91.38 

4 150 211.11 61.11 73.69 92.11 

2009 

1 100 205.00 105.00 72.43 90.54 

2 220 194.50 25.50 75.69 94.61 

3 200 197.05 2.95 70.67 88.34 

4 300 197.34 102.66 63.90 79.87 

2010 

1 290 207.61 82.39 67.77 84.72 

2 280 215.85 64.15 69.24 86.55 

3 210 222.26 12.26 68.73 85.91 

4 250 221.04 28.96 63.08 78.85 

2011 

1 300 223.93 76.07 59.67 74.59 

2 400 231.54 168.46 61.31 76.64 

3 350 248.39 101.61 72.02 90.03 

4 300 258.55 41.45 74.98 93.73 

2012 

1 250 262.69 12.69 71.63 89.54 

2 230 261.42 31.42 65.74 82.17 

3 330 258.28 71.72 62.31 77.88 

4 270 265.45 4.55 63.25 79.06 

L=3 

t+1  265.91  57.38 71.72 

t+2  265.91  57.38 71.72 

t+3  265.91  57.38 71.72 

 (2)عذٚي سلُ 
 ٠ج١ٓ اعزخشاط ِزٛعػ اٌؽٍت ٚالأؾشاف اٌّؼ١بسٞ ٌٍؽٍت ٌٍّبدح الأٌٚٝ

اعزخشاط ِزٛعػ اٌؽٍت ٚالأؾشاف اٌّؼ١بسٞ ٌٍؽٍت ٌغ١ّغ اٌّٛاد ٚوّب ِج١ٓ فٟ اٌغذٚي ِٚٓ ثؼذ٘ب ٠زُ       
 ٚوبلأرٟ (3)سلُ 

 αالأؾشاف اٌّؼ١بسٞ ٌٍؽٍت  M(d)ِزٛعػ اٌؽٍت  د اٌىٙشثبئ١خرغٍغً اٌّٛا

1 42.24 17.01 

2 265.91 71.72 

3 4182.69 1339.15 

4 458.64 127.09 

5 582.13 290.44 

6 4301.92 2673.49 

7 417.82 254.85 

8 3226.78 2882.76 

9 211.82 115.74 

 (3)عذٚي سلُ 
 لأؾشاف اٌّؼ١بسٞ ٌٍؽٍت ٌّٛاد اٌزغؼخاعزخشاط ِزٛعػ اٌؽٍت ٚا٠ج١ٓ 

 رمذ٠ش ِزٛعػ اٌؽٍت ٚالأؾشاف اٌّؼ١بسٞ ٌٍؽٍت خلاي فزشح الأزظبس 3-2
ِٓ ربس٠خ إصذاس أِش اٌششاء إٌٝ ربس٠خ اٌزغٍُ ،  (Lead Time)فٟ اٌجذا٠خ ٠زُ اؽزغبة فزشح الأزظبس       

ِب ٘ٛ  (Lزٛعػ اٌؽٍت خلاي فزشح الأزظبس أشٙش ، ٚػ١ٍٗ فبْ ِ (3)ٚارعؼ ثبْ ِزٛعػ فزشح الأزظبس ٘ٛ 
 إلا ِغّٛع اٌفزشاد اٌّزٕجأ ٌّزٛعػ اٌؽٍت 

μ(d)μ(d)μ(d)μ
Li

1i

3i

1i

L 3 








  

فٙٛ ٠ّضً ِغّٛع اٌفزشاد اٌّزٕجأ ثٙب ٌلأؾشاف (Lأِب الأؾشاف اٌّؼ١بسٞ ٌٍؽٍت خلاي فزشح الأزظبس          
 اٌّؼ١بسٞ ٌٍؽٍت .
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σ(d)σ(d)σ(d)σ
Li

1i

3i

1i

L 3 








  

ٚػ١ٍٗ فبْ ِزٛعػ اٌؽٍت ٚالأؾشاف اٌّؼ١بسٞ ٌٍؽٍت خلاي فزشح الأزظبس ٌغ١ّغ اٌّٛاد وّب ِج١ٓ فٟ       
 ٚوبلأرٟ  (4)اٌغذٚي سلُ 

 خلاي فزشح الأزظبس (αLالأؾشاف اٌّؼ١بسٞ ٌٍؽٍت  خلاي فزشح الأزظبس (µL)ِزٛعػ اٌؽٍت  رغٍغً اٌّٛاد اٌىٙشثبئ١خ

1 126.72 51.03 

2 797.73 215.16 

3 12548.07 4017.45 

4 1375.92 381.27 

5 1746.39 871.32 

6 12905.76 8020.47 

7 1253.46 764.55 

8 9680.34 8648.28 

9 635.46 347.22 

 اؽزغبة ِؼٍّخ اٌشىً اٌّمذسح ث١ض٠بً ِغزٜٛ إػبدح اٌؽٍت ٚفمبً ٌزٛص٠غ ساٌٟ 3-3
 (9),(10)ح اٌؽٍت ٚفمبًً ٌٍّؼبدٌز١ٓ ٠زُ اؽزغبة ِؼٍّخ اٌشىً اٌّمذسح ِٚغزٜٛ إػبد        

 ٌٚغ١ّغ اٌّٛاد اٌىٙشثبئ١خ اٌزغؼخ ٚوبلأرٟ 
 (x)ِغزٜٛ إػبدح اٌؽٍت  )θ(اٌّمذس اٌج١شٞ ٌٍّؼٍّخ  رغٍغً اٌّٛاد اٌىٙشثبئ١خ

1 9.84 17.9293 

2 57.66 14.3071 

3 1009.02 1346.97 

4 102.84 89.91563 

5 147.3 125.2519 

6 1044.36 866.3186 

7 106.1 89.86217 

8 931.13 340.3326 

9 52.79 84.90314 
 

 الاعزٕزبعبد  -4

ثبْ و١ّبد اٌؽٍت رززثزة ؽٛي ٚعؽٙب ِّب ٠غؼً  (2)ٚ ِٓ اٌشىً سلُ  (1)ٔلاؽظ ِٓ اٌشىً سلُ  - أ
 ػٕبصش اٌغٍغٍخ اٌض١ِٕخ أوضش رغبٔغبً ٚرٕبعمبً، ٚوزٌه ٌجم١خ اٌّٛاد  

ّؼ١بس ٌٍؽٍت ػٕذ رمذٞ اٌؽٍت خلاي فزشح الأزظبس ٚاٌزٞ ثّٛعجٗ ٔلاؽظ أخفبض فٟ ل١ّخ الأؾشاف اٌ - ة
٠زُ ػ١ٍّخ رؾذ٠ذ ِغزٜٛ إػبدح اٌؽٍت ٚفمبً ٌّؼٍّخ اٌشىً ٌعّبْ ػذَ ٚعٛد شؾٗ فٟ اٌخض٠ٓ خلاي 

 فزشح الأزظبس
ٚفمبً ٌّزؽٍجبد ٚاؽز١بعبد اٌششوخ اٌؼبِخ ٌٍصٕبػبد اٌىٙشثبئ١خ ٠زُ اؽزغبة فزشح الأزظبس ِٓ ربس٠خ  - د

 اس أِش اٌششاء إٌٝ ربس٠خ اٌزغٍُ ٚاٌزٟ رغزغشق وّزٛعػ صلاصخ أشٙشإصذ
أ١ّ٘خ ٚدلخ اخز١بس صبثذ اٌز١ّٙذ ا٢عٟ اٌزٞ رزشاٚػ ل١ّزٗ ث١ٓ اٌصفش ٚاٌٛاؽذ ٌج١بْ ِذٜ رأص١شٖ ػٍٝ  - س

     رزثزة اٌؽٍت ٌعّبْ ٚعٛد خض٠ٓ اؽز١بؼٟ ٌٍظشٚف اٌفغبئ١خ  
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